Дело №1-117/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 января 2025 года г.Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Залман А.В.,

при помощнике ФИО7,

с участием государственного обвинителя Немчиновой О.В.,

подсудимого ФИО8,

защитника – адвоката Ярославова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО8 своими умышленными преступными действиями нарушил ст.5 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № от 08.01.1998г., устанавливающую государственную монополию на основные виды деятельности, связанные с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также на культивирование наркосодержащих растений, запрещающую незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Следовательно, ?-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма до 1 грамма является значительным размером, свыше 1 грамма до 200 граммов является крупным размером, свыше 200 граммов является особо крупным размером.

ФИО8 в нарушение установленных требований закона совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,064 грамма, что является крупным размером, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ., не позднее 12 час. 25 мин., ФИО8, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> озеро, 

<

адрес>, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством использования принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung», модели «Galaxy A13», IMEI1 №, IMEI2 №, с абонентским номером оператора «МТС» №, с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, стал осуществлять общение с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан бесконтактным способом. В ходе общения посредством переписки в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с неустановленным следствием лицом, ФИО8 осуществил заказ вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,064 грамма, на сумму 2 650 руб. Далее ФИО8, не позднее 12 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ., осуществил онлайн-перевод суммы заказа в размере 2 650 руб. со счета своей банковской карты банка ООО «Ozon bank», оформленной на его имя, на неустановленный следствием счет. После оплаты ФИО8 получил в свое распоряжение от неустановленного следствием лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом на территории Республики Башкортостан 

<

адрес>, фотоизображение с координатами местонахождения тайника-закладки наркотического средства, а именно широта: 

<

данные изъяты>. Сверившись с координатами тайника-закладки, ФИО8 понял, что необходимо проехать на участок местности, расположенный вблизи здания №а по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ., не позднее 13 час. 45 мин., ФИО8, прибыл в район 

<

адрес>. Далее ФИО8, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, сверился с координатами тайника-закладки, полученными в сообщении от неустановленного лица и пешком направился на участок местности, расположенный в 40 метрах в северном направлении от здания №а по 

<

адрес> в поисках наркотического средства.

ФИО8 подошел к трубе, находящейся рядом с насаждениями деревьев в лесополосе по 

<

адрес>, расположенной на участке местности по координатам: широта №, и приступил к поиску тайника-закладки с наркотическим средством. Осмотрев данный участок местности, определив, что его местонахождение совпадает с координатами, указанными на фотоизображении, ФИО8 на земле, под трубой, обнаружил тайник-закладку в виде одного фольгированного свертка.

ФИО8, не позднее 13 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ., поднял с поверхности земли данный фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом, после чего убрал сверток в левый боковой карман своих шорт, тем самым незаконно, в нарушение требования Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1988г. №3-ФЗ, приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,064 грамма, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления, в левом боковом кармане своих шорт.

ДД.ММ.ГГГГ., в период с 14 час. 26 мин. до 14 час. 40 мин., в помещении служебного кабинета № отдела полиции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого при нем, в левом боковом кармане шорт, обнаружен фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,064 грамма, что является крупным размером.

ФИО8 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,064 грамма, что является крупным размером, для личного употребления, без цели сбыта, до 14 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ., то есть до момента изъятия у него наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании ФИО8 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаивается, от дачи показаний в связи с давностью событий отказался.

В судебном заседании с согласия участников процесса, были оглашены показания ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ., данные в ходе следствия в качестве подозреваемого, согласно которым он показал, что с объявленным подозрением в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. Он проживает со своей матерью ФИО1 Он работает вахтовым методом в ООО «Велестрой», монтажником железобетонных конструкций. На учете у врача-психиатра не состоит, состоял на учете у врача-нарколога в ДД.ММ.ГГГГ. Наркотик он употребил впервые в ДД.ММ.ГГГГ года, затем прошел лечение и не употреблял до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до того момента, пока у него возникло желание снова употребить наркотик. ДД.ММ.ГГГГ., около 12 час. 20 мин., он находился дома, в это время у него возникло желание употребить наркотическое средство. До этого наркотическое средство он пробовал один раз, это было в ДД.ММ.ГГГГ года. Для заказа наркотического средства он, используя свой сотовый телефон марки «Samsung», в приложении «Telegram» списался с интернет-магазином «Король специй» и сделал запрос на наркотическое средство «скорость», массой 0,5 грамма, стоимостью 2 650 руб. После запроса на заказ наркотического средства ему прислали реквизиты для оплаты. Около 12 час. 25 мин., того же дня, через приложение «Ozon bank» со счета банковской карты, оформленной на его имя, он осуществил перевод денежных средств в размере 2 650 руб. в счет оплаты наркотического средства. После проведенной оплаты, минут через 10-15, бот интернет-магазина «Король специй» прислал ему фотоизображение тайника-закладки с координатами. Фотография тайника-закладки с координатами и чек об оплате есть в его сотовом телефоне. Сверившись с координатами, указанными на фотографии тайника-закладки, с помощью приложения «Яндекс.Карты» он понял, что ему нужно проехать в 

<

адрес>, на участок местности вблизи здания №а по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ., около 13 час. 00 мин., он вышел из дома и поймал попутку на дороге, чтобы добраться до 

<

адрес>. Марку, государственный номер машины он не запомнил. В дороге они были около 30-40 минут. Заехав в 

<

адрес>, он попросил водителя проехать к зданию №а по 

<

адрес> часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, я прибыл к зданию №а по 

<

адрес>. Выйдя из машины, он еще раз сверился с координатами, указанными на фотографии тайника-закладки и понял, что ему нужно пройти к теплотрассе, которая располагается вблизи здания №а по 

<

адрес>. Пройдя примерно 40 метров, он начал искать тайник-закладку под деревьями, но затем нашел тайник-закладку с фольгированным свертком на земле, под трубой. Он поднял данный фольгированный сверток и убрал в левый карман своих шорт. Он собрался уходить с данного участка местности и к нему подошли незнакомые мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение и попросили проехать с ними в отдел полиции. После этого его доставили в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В отделе полиции, его проводили в кабинет расположенный на первом этаже, где сотрудник полиции начал разъяснять ему права и обязанности, с участием двух понятых мужчин, сотрудник изъял у него смывы с поверхности ладоней и пальцев рук, с целью обнаружения на них следов наркотического средства. Сотрудник полиции, разъяснив им права и обязанности, записал их данные в протокол. После чего, надев перчатки, ватными тампонами, сотрудник протер его ладони, а данные тампоны упаковал в чистый бумажный конверт, который оклеил и опечатал, на конверте сотрудник сделал пояснительную запись содержимого. Участвующие лица, в том числе и он расписались на данном конверте и в протоколе. После этого, сотрудник полиции объявил, что далее будет производить его досмотр. Перед началом досмотра, сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, спросил его данные и данные понятых, которые он записал в протокол. Сотрудник полиции спросил его о имеющихся при нем наркотических средствах, на что он ответил, что при нем имеется наркотическое средство «скорость». После этого сотрудник полиции начал его досматривать. В ходе досмотра, сотрудник полиции, в левом кармане шорт, обнаружил и изъял его сотовый телефон, фольгированный сверток внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Изъятые предметы сотрудник полиции упаковал каждый в отдельный бумажный конверт. После этого, конверты были оклеены, опечатаны, на их поверхность была нанесена пояснительная надпись. После этого они, то есть он и понятые расписались на конвертах с изъятыми объектами и в протоколе. После чего сотрудник полиции объявил, что будет изъят срез ткани левого кармана его шорт, откуда ранее был изъят фольгированный сверток внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, с целью обнаружения и изъятия на поверхности ткани следов наркотического средства. После этого сотрудник ножницами срезал небольшой отрезок ткани с левого кармана шорт, который он упаковал в бумажный конверт. Данный конверт был оклеен, опечатан и на его поверхность была нанесена пояснительная надпись. После этого он и понятые расписались на пакете и в протоколе. После этого сотрудник полиции объявил, что далее будет производиться осмотр кабинета, в котором до этого производился его досмотр, с целью обнаружения наркотических средств и иных запрещенных предметов. Сотрудник полиции при нем и понятых осмотрел кабинет, в котором ранее досматривали его, при этом в ходе осмотра, что-либо запрещенного обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором участвующие лица расписались. В последующем, он был доставлен сотрудником полиции в наркологический диспансер, где от прохождения освидетельствования отказался. После проведенных мероприятий сотрудник полиции его опросил. В ходе опроса он дал признательные показания по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства. Вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, признает, в содеянном раскаивается /т.1 л.д. 122-126/.

Допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 показал, что свои ранее данные показания в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ. поддерживает и подтверждает в полном объеме. Вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта признает, в содеянном раскаивается /т.1 л.д. 134-136/.

Будучи дополнительно допрошенным в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 показал, что используя свой телефон, в приложении «Telegram», через интернет-магазин «Король специй» он приобрел наркотическое средство, данной переписки в приложении «Telegram» с интернет-магазином «Король специй» не осталось, так как он удалил ее после оплаты заказа. Фотографию с координатами он сохранил в «Галереи». В его телефоне установлена сим-карта с абонентским номером: №, оператор сотовой связи «МТС», сим-карту оформлял на свое имя и находилась она в его пользовании. Его абонентский номер привязан к его аккаунту в приложении «Telegram» под именем пользователя: «.» (точка). Он оплатил наркотическое средство путем перевода денежных средств с помощью приложения «Ozon bank», установленного на его мобильном телефоне, с банковской карты ООО «Ozon bank», выданной на его имя. Доступ к карте имеет только он. При входе в приложение «Ozon bank» требуется ввести пароль: «№». Он прибыл к зданию №а по 

<

адрес>. Выйдя из машины, он сверился с координатами, указанными на фотографии тайника-закладки, и понял, что ему необходимо пройти в лесопосадку. Пройдя примерно 40 метров от здания №а по 

<

адрес>, он нашел тайник-закладку в виде фольгированного свертка, который лежал на земле, под трубой. Фольгированный сверток он не разворачивал. Подняв с земли сверток, он убрал его в передний левый боковой карман своих шорт. Он был задержан сотрудниками полиции на том же участке местности, где поднял тайник-закладку. Он может показать место обнаружения им тайника-закладки и место задержания сотрудниками полиции, для этого необходимо проехать к зданию №а по 

<

адрес> /т.1 л.д. 147-149/.

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО8 подтвердил.

Вина ФИО8 помимо его показаний также подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса.

Свидетель Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ. показал, что служит в должности 

<

данные изъяты> В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что в лесопосадке по 

<

адрес> оборудованы тайники-закладки с наркотическим средством. С целью установления способа незаконного хранения наркотических средств было принято решение ДД.ММ.ГГГГ. провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Проведение данного мероприятия было поручено ему и его коллегам – ФИО2, Свидетель №2, ФИО3, ФИО4 После проведения подготовки они приступили к реализации данного мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ., около 12 час. 00 мин., они с коллегами прибыли на 

<

адрес> и установили наблюдение за местностью. Примерно в 13 час. 45 мин., ДД.ММ.ГГГГ. неустановленное лицо подходит к зданию №а по 

<

адрес>, и далее проходит в лесопосадку, расположенную с северной стороны вышеуказанного здания, начинает что-то искать под деревом и затем кладет себе в карман. Мужчина был одет в черную футболку, черные шорты и сандалии черного цвета. Они с его коллегами решили подойти и проверить мужчину, не связан ли он с незаконным оборотом наркотических средств. Около 13 час. 50 мин., ДД.ММ.ГГГГ., в 40 метрах в северном направлении от здания №а по 

<

адрес> данный мужчина был остановлен. Они с коллегами подошли к мужчине, представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения и попросили проехать с ними в отдел для установления личности. Прибыв в отдел полиции, была установлена личность мужчины, им оказался ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> озеро, 

<

адрес>, Республики Башкортостан. Задержанного мужчину завели в кабинет №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, также туда были приглашены двое парней, которых они попросили поучаствовать в качестве понятых. Далее всем участвующим лицам он объявил, что сейчас будет производить сбор образцов для сравнительного исследования с целью обнаружения следов наркотического средства. Он разъяснил порядок производства сбора образцов, также разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. ФИО8 против данной процедуры не возражал. После чего в период времени с 14 час. 20 мин. до 14 час. 25 мин., ДД.ММ.ГГГГ. им были получены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО8 Перед началом процедуры он открыл новую упаковку перчаток, надел их на свои руки. Далее он достал новую упаковку ватных дисков, откуда достал два чистых ватных диска, которыми он провел по пальцам и ладоням рук ФИО8 Ватные диски в последующем он упаковал в чистый бумажный конверт, который он оклеил, опечатал и на нем поставили подписи все участвующие лица. На бумажном конверте он сделал пояснительную надпись. Им был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, с которым все участвующие лица, ознакомились и поставили на нем свои подписи. В этот же день в период времени с 14 час. 26 мин. до 14 час. 40 мин., им в присутствии понятых и в присутствии оперуполномоченного ОНК Свидетель №2 был произведен досмотр ФИО8 Перед началом производства досмотра он объявил всем участвующим лицам, что сейчас будет досматривать задержанного ФИО8 с целью обнаружения у него наркотических средств и других запрещенных предметов, также он разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам. ФИО8 против досмотра не возражал. Перед производством досмотра ФИО8 он спросил у того, имеются ли при нем запрещенные вещества и предметы. ФИО8 заявил, что при себе имеет наркотическое вещество «Скорость». Перед досмотром он вскрыл новую упаковку стерильных резиновых перчаток, надел на руки и начал досмотр. В ходе досмотра из левого кармана шорт был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. Он достал данный сверток и задал вопрос ФИО8: «Что это такое?», на что ФИО8 ответил, что это наркотическое средство «Скорость», которое он хранил для личного употребления. После чего он в присутствии понятых, в присутствии оперуполномоченного ОНК Свидетель №2 и задержанного ФИО8 развернул данный сверток, внутри находился полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом, он показал понятым и сказал, чтобы они обратили внимание. После чего данный полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри он завернул обратно в фольгированный сверток. Данный фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом он упаковал в чистый бумажный конверт, который оклеил, опечатал печатью и сделал пояснительную надпись, на бумажном конверте расписались все участвующие лица. Далее в ходе досмотра из левого кармана шорт был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung». Он спросил у ФИО8 кому принадлежит данный телефон, на что ФИО8 ответил, что данный сотовый телефон принадлежит ему и сообщил, что на его сотовом телефоне нет пароля. После чего данный сотовый телефон им был упакован в чистый бумажный конверт, который оклеил, опечатал, сделал пояснительную надпись, также на бумажном конверте расписались все участвующие лица. О досмотре ФИО8 был составлен протокол досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие в мероприятии лица, они также после ознакомления в протоколе расписались. Далее перед получением среза ткани он объявил всем участвующим лицам о том, что буду производить срез ткани с целью обнаружения следов наркотического средства, также им были разъяснены права, обязанности и порядок производства всем участвующим лицам. После чего в период времени с 14 час. 41 мин. до 14 час. 46 мин., ДД.ММ.ГГГГ. он с помощью ножниц получил образец ткани левого наружного кармана шорт. Данный срез был упакован в чистый бумажный конверт, который был оклеен, опечатан, на конверте сделана пояснительная надпись. Все участвующие лица – ФИО8, понятые на конверте расписались. О получении среза был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, в котором также все вышеуказанные участвующие лица расписались. Затем, им с участием сотрудника полиции Свидетель №2 и ФИО8, в присутствии двух понятых, был произведен осмотр кабинета № отдела полиции Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> на наличие запрещенных предметов. В ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено не было. Об этом был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ФИО8 и понятые ознакомились и расписались в нем. В этот же день им был опрошен ФИО8 по факту незаконного хранения наркотического средства. Далее, они с сотрудником полиции Свидетель №2 и ФИО8 проехали к участку местности, где со слов ФИО8 он забрал тайник-закладку с наркотическим средством. Сотрудник полиции Свидетель №2 произвел осмотр участка местности в лесопосадке в 40 метрах в северном направлении от здания №а по 

<

адрес>. На данном участке находится лесополоса. ФИО8 указал на данный участок местности, как о месте, где он ранее обнаружил тайник-закладку с наркотическим средством, по имеющейся у него фотографии с координатами данного участка местности. В ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено не было. Об этом был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также место обнаружения тайника-закладки, является местом задержания ФИО8 Далее ими – сотрудниками ОНК ФИО8 был доставлен в наркологический диспансер, где ФИО8 отказался от прохождения медицинского освидетельствования, врач зафиксировал отказ и вынес акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения, где сделала отметку о том, что ФИО8 отказался от прохождения медицинского освидетельствования. Изъятое у ФИО8 вещество было направлено на исследование, в результате которого было установлено, что оно является наркотическим средством. В данном допросе он указал точное время производства им оперативных мероприятий, так как при настоящем допросе у него при себе имеются служебные документы, касающиеся проведения данных мероприятий, поэтому ориентируясь на данные документы может точно указывать точную дату и время проведения каждого оперативного мероприятия /т.1 л.д. 108-112/.

Свидетель Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ. /т.1 л.д. 113-117/.

Вина подсудимого ФИО8 также подтверждается доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ., о том, что в лесопосадке по 

<

адрес>, оборудованы тайники-закладки с наркотическим средством /т.1 л.д.10/;

– акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ. в ходе которого установлено: 12 час. 00 мин. оперативная группа прибывает на 

<

адрес>, устанавливает наблюдение за местностью; 13 час. 45 мин. неустановленное лицо подходит к зданию под 

<

адрес>, и направляется в лесопосадку, расположенную с северной стороны вышеуказанного здания, далее что-то ищет под деревом и кладет себе в карман; 13 час. 50 мин. неустановленное лицо задержано в 40 метрах в северном направлении от здания №а по 

<

адрес>. Неустановленным лицом оказался ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий РБ, 

<

адрес> /т.1 л.д.11/;

– протокол сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 14 час. 20 мин. до 14 час. 25 мин. в кабинете № отдела полиции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> получены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО8 на два ватных диска /т.1 л.д. 12-13/;

– протокол досмотра от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 14 час. 26 мин. до 14 час. 40 мин., в кабинете № отдела полиции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> произведен досмотр ФИО8, в ходе которого у него из левого кармана шорт изъяты фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, сотовый телефон марки «Samsung» /т.1 л.д. 14-17/;

– протокол сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 14 час. 41 мин. до 14 час. 46 мин. в кабинете № отдела полиции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведен срез ткани с левого бокового кармана шорт /т.1 л.д. 18-19/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 14 час. 47 мин. до 14 час. 56 мин. произведен осмотр кабинета № отдела полиции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором в ходе досмотра ФИО8 из левого бокового кармана шорт изъяты фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, сотовый телефон марки «Samsung». В ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено не было /т.1 л.д. 20-23/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которому в период с 15 час. 25 мин. до 15 час. 35 мин. произведен осмотр участка местности, расположенного в 40 метрах в северном направлении от здания №а по 

<

адрес>, по координатам№. ФИО8 пояснил, что на данном участке местности он поднял наркотическое средство и положил в левый карман своих шорт, на данном месте был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра запрещенных предметов и веществ не обнаружено, ничего не изъято /т.1 л.д. 30-33, 34-36/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,064г. N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г. Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 30.10.2010г. «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP), также отнесен к наркотическим средствам. В ходе исследования израсходовано 0,020г. вещества, возвращается 1,044г. /т.1 л.д.39/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,044г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г. вещества, возвращается 1,024г. вещества /т.1 л.д. 47-49/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому на поверхностях двух ватных дисков обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалеронфенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.1 л.д. 55-57/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому на поверхности фрагмента ткани, обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.1 л.д. 63-65/;

– протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО8 В слоте с сим-картами находиться сим-карта оператора сотовой связи «МТС», на котором имеются следующие цифры: 8№ 1. При включении сотового телефона пароль не требуются. При просмотре информации о мобильном телефоне в папке «Настройки» имеется информация о телефоне: «Имя устройства А13 пользователя ФИО6», модель Galaxy A13, IMEI1 №, IMEI2 №. В ходе просмотра информации, содержащейся в мобильном телефоне, значимой для уголовного дела, представляет интерес папка «Галерея», где имеется следующая фотография: скриншот чека о переводе денежных средств. Сверху имеется надпись «ozon банк Перевод ДД.ММ.ГГГГ 10:25 ИТОГО 2 650 Р». Далее на чеке имеется надпись: «Статус Успешно Счет списания Рублевый счет Сумма 2 650 Р Комиссия Без комиссии Получатель ФИО5 Телефон получателя + № Банк получателя ОТП Банк Отправитель И.Ю. Ч. ID операции №». Время указано по Москве, по местному времени перевод денежных средств был осуществлен в 12:25; фотоизображение участка местности с указанными координатами: №» /т.1 л.д. 74-75, 76-80/;

– протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ., с таблицей фотоиллюстраций, согласно которому осмотрены: 1) фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с веществом. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,044г., в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г. вещества, возвращается 1,024г. вещества; 2) бумажный пакет, в котором находятся смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО8 Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., на поверхностях двух ватных дисков, представленных на экспертизу, обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 3) бумажный пакет, в котором находится срез ткани с левого кармана шорт, изъятый у ФИО8 Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., на поверхности фрагмента ткани, представленного на экспертизу, обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.1 л.д. 92-93, 94-96/;

– протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ., с фототаблицей к нему, согласно которому в 15 час. 05 мин. ФИО8 пояснил, что желает указать место, откуда он в ДД.ММ.ГГГГ года забрал фольгированный сверток с наркотическим средством «скорость», и что необходимо проехать на участок местности, расположенный возле здания №а по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. в 15 час. 20 мин. участники следственного действия прибыли к зданию №а по 

<

адрес>, где ФИО8 указал место, где необходимо остановиться. и что на данном участке местности, возле здания №а по 

<

адрес>, он сверился с фотоизображением тайника-закладки, которое ему прислал интернет-магазин «Король специй» в приложении «Telegram», и понял, что ему нужно пройти к лесопосадке, находящейся рядом со зданием. Далее ФИО8 пояснил, что необходимо пройти вдоль тропы, ведущей в лесопосадку, и дойти до трубы, которую он запомнил, когда искал место тайника-закладки. Пройдя около 40 метров в северном направлении от здания №а по 

<

адрес>, где ФИО8 указал на место на земле, вдоль трубы, где имелись насаждения деревьев, и пояснил, что именно на данном участке местности он обнаружил фольгированный сверток с наркотическим средством – «скорость». ФИО8 пояснил, что данный сверток он сразу положил в левый карман своих шорт. К месту нахождения тайника-закладки он ходил один, машина, которая его привезла на 

<

адрес>, уехала в неизвестном ему направлении. На месте, указанном ФИО8, произведена привязка координат местонахождения тайника-закладки (широта: №) к ближайшему адресу населенного пункта. Установлено, что место обнаружения тайника-закладки по координатам № находится в 40 метрах в северном направлении от здания №а по 

<

адрес> Республики Башкортостан. ФИО8 пояснил, что после того, как он забрал наркотик, к нему подошли сотрудники полиции, после чего его задержали и доставили в отдел полиции. Место задержания также находится в 40 метрах в северном направлении от здания №а по 

<

адрес>. В ходе проверки показаний на месте совершения преступления, ФИО8 полностью подтвердил показания, данные им ранее при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого /т.1 л.д.150-153, 154-156/.

Изложенные доказательства суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они свидетельствуют о преступлении, добыты с соблюдением уголовно-процессуального закона и в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО8 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

ФИО8 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 

<

данные изъяты> /т.1 л.д. 70-72/.

При назначении наказания, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8 суд учитывает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в оказании помощи следствию, даче правдивых показаний об обстоятельствах дела и о собственном участии в совершении преступления. 

При этом суд принимает во внимание, что на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО8, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты лишь назначением наказания в виде лишения свободы, так как по мнению суда, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительного наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку основное наказание в виде лишения свободы, достигнет своего исправительного воздействия.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО8, судом не установлено, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ, так как имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ.

С учетом характеризующих ФИО8 данных, принимая во внимание совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО8 наказание с применением ст.73 УК РФ, условно, с возложением обязанностей способствующих его исправлению. 

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

Сотовый телефон марки «Samsung», модели «Galaxy A13», IMEI1 №, IMEI2 № обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО8, в кабинете № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, как средство совершения преступления подлежит обращению в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 306-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы в отношении ФИО8 считать условным с испытательным сроком на 4 года.

Обязать ФИО8 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, без их уведомления не менять постоянного места жительства, являться на регистрацию в данный орган в установленные дни.

Избранную в отношении ФИО8 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах уголовного дела;

– вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 1,024 грамма; два ватных диска со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО8; срез ткани с левого кармана шорт ФИО8, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

сотовый телефон марки «Samsung», модели «Galaxy A13», изъятый в ходе личного досмотра ФИО8, хранящийся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> – обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья Залман А.В.

.